
 10 – quarta-feira, 07 de Junho de 2023 diário dos Municípios Mineiros Minas Gerais 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 078/2023

Edital retificado em 06/06/2023. Objeto: Registro de preços para con-
tratação de empresa para fornecer mão de obra e material para manu-
tenção da rede de iluminação pública do município de Muriaé. Fica 
marcada a sessão de licitação para o dia 21/06/2023 às 08:30 hs, que 
acontecerá por meio da internet, no endereço eletrônico da Bolsa Nacio-
nal de Compras – BNC. O edital poderá ser obtido no setor de licitação, 
situado no Centro Administrativo “Pres. Tancredo Neves, Av. Maes-
tro sansão, 236, 3º andar, centro, Muriaé – MG e site https://muriae.
mg.gov.br/– Informações através do telefone (32) 3696.3317

3 cm -06 1800125 - 1

Mutum

Prefeitura Municipal
PUBLICAÇÃO EXTRATO DE EDITAL. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 086/2023

Pregão Eletrônico SRP nº 020/2023. A P.M. de Mutum-MG torna 
público o objeto: registro de preços para contratação de empresa espe-
cializada em Medicina e Segurança do Trabalho, a fim de elaborar, 
implementar, acompanhar e atualizar o programa de Gerenciamento 
de risco (pGr), programa de controle Médico de saúde ocupacio-
nal (PCMSO), Laudos de Insalubridade e Periculosidade (LTIP), Laudo 
Técnico das Condições Ambientais de Trabalho (LTCAT), Avaliações 
ambientais Qualitativas e Quantitativas, Atendimento médico para exe-
cução de Aso´s (Admissional, Demissional, Mudança de risco, peri-
ódico e retorno ao trabalho), Assessoria em saúde ocupacional, Trans-
missão dos eventos s-2210 – comunicação de Acidente de Trabalho, 
s-2220 – Monitoramento da saúde do Trabalhador e s-2240 – con-
dições Ambientais do Trabalho-Fatores de Risco para o eSocial para 
cumprir determinações da Portaria 8373/2014 do eSocial em software 
próprio, Elaboração de Perfil Profissiográfico Previdenciário – PPP e 
disponibilizar unidade móvel de saúde para atendimento dos servido-
res nos distritos em zona rural do município de Mutum-MG nos exa-
mes periódicos, conforme especificações, condições, quantidades e exi-
gências estabelecidas no Termo de Referência. Início do recebimento 
de documentos e propostas a partir da data de 07 de junho de 2023 
às 13h00min no site https://licitanet.com.br. encerramento de envio 
de proposta e habilitação e início da sessão eletrônica na data de 21 
de junho de 2023 às 08h00min. Informações pelo e-mail: licitacao@
mutum.mg.gov.br. O edital e demais anexos encontram-se disponíveis 
gratuitamente no site do Município: https://mutum.mg.gov.br ou portal 
https://licitanet.com.br. Informações e esclarecimentos protocoladas ou 
via e-mail licitacao@mutum.mg.gov.br. Flaviano José Torres Gomes. 
Pregoeiro Oficial.

7 cm -06 1800118 - 1

 PUBLICAÇÃO EXTRATO DE EDITAL. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 076/2023 

Tomada de preços nº 017/2023. A p.M. de Mutum-MG torna público o 
objeto: Contratação de empresa especializada, para execução de calça-
mento na Avenida Paulo Teixeira, saída para Ponte Alta, Bairro Lote-
amento Terra Nova II, Município de Mutum/MG, com fornecimento 
de material e mão de obra, em conformidade com os projetos técnicos, 
planilha orçamentária, cronograma físico-financeiro e demais compo-
nentes e especificações técnicas. Entrega dos envelopes contendo a 
documentação e proposta até às 08h30min da data de 27 de junho de 
2023. Início da sessão pública às 09h00min da data de 27 de junho 
de 2023. Informações pelo e-mail: licitacao@mutum.mg.gov.br ou 
tel.: (33) 3312-1503. o edital e seus respectivos anexos encontram-se 
disponíveis gratuitamente no site do município https://mutum.mg.gov.
br. Informações e esclarecimentos protocoladas via e-mail licitacao@
mutum.mg.gov.br. Flaviano José Torres Gomes. presidente da comis-
são Permanente de Licitação.

4 cm -06 1800119 - 1

PUBLICAÇÃO EXTRATO DE EDITAL. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 085/2023

Pregão Eletrônico SRP nº 019/2023. A P.M. de Mutum-MG torna 
público o objeto: Registro de preços para contratação de empresa espe-
cializada para executar serviços de poda e supressão de árvores em 
vias e passeios públicos, bem como as localizadas nos imóveis públi-
cos (praças, creches, escolas e demais espaços/prédios públicos), por 
intermédio da secretaria Municipal de Meio Ambiente e saneamento 
do Município de Mutum, MG, conforme especificações e quantidades 
descritas no Anexo I, e no Termo de Referência. Início do recebimento 
de documentos e propostas a partir da data de 07 de junho de 2023 
às 09h00min no site https://licitanet.com.br. encerramento de envio 
de proposta e habilitação e início da sessão eletrônica na data de 20 
de junho de 2023 às 08h00min. Informações pelo e-mail: licitacao@
mutum.mg.gov.br. O edital e demais anexos encontram-se disponíveis 
gratuitamente no site do Município: https://mutum.mg.gov.br ou portal 
https://licitanet.com.br. Informações e esclarecimentos protocoladas ou 
via e-mail licitacao@mutum.mg.gov.br. Flaviano José Torres Gomes. 
Pregoeiro Oficial.

4 cm -06 1800116 - 1

Nazareno

Prefeitura Municipal
CONTRATOS- TA- DISTRATO

Extrato de Contratos n° 053/23, Obj: Contratação da empresa D & A 
Produções Artísticas LTDA para a realização de show (prestação de 
serviços de músico) no dia 20 de julho de 2023, para a realização da 
“30ª Exposição Agropecuária e 45” Torneio Leiteiro”; Contr: D &A 
Produções Artísticas LTDA; Vlr: R$ 160.000,00; Vig: 20/09/23; n° 
055/23, Obj: Contratação da empresa YM Locações e Eventos LTDA 
para a realização de show (prestação de serviços de músico) no dia 23 
de julho de 2023, para a realização da “30ª Exposição Agropecuária e 
45” Torneio Leiteiro”; Contr: YM Locações e Eventos LTDA; Vlr: R$ 
165.000,00; Vig: 20/09/23; n° 062/23, Obj: Adesão de uma ambulância 
tipo A simples remoção- Furgão, registrada na Ata de registro de pre-
ços n° 041/2022, oriunda do Pregão Eletrônico n° 008/2022, firmado 
pelo CISREC junto com a Mabelê Comércio de Veículos EIRELI; 
Contr: Mabelê Comércio de Veículos EIRELI; Vlr: R$ 275.000,00; 
Vig: 01/06/2024; n° 063/23, Obj: Contratação da empresa Cana Pro-
duções & MS MS LTDA, para a realização do show “Padre Antônio 
Maria”, no dia 25 de junho de 2023, durante a realização da Festa do 
Morro, na praça Nossa Senhora do Rosário; Contr: Cana Produções & 
MS MS LTDA; Vlr: R$ 115.000,00; Vig: 31/08/2023; n° 064/23, Obj: 
Credenciamento de pessoas Físicas ou jurídicas para prestação de ser-
viços de avaliações imobiliárias e confecção de laudo/parecer técnico 
de avaliação mercadológica de imóveis urbanos ou rurais, para fins de 
instruir processos de compras, locações, permutas, desapropriações, 
contribuições de melhoria, concessão de direito reais de uso, etc., que 
envolvam imóveis localizados na área de abrangência do Município 
(independente do perímetro aonde encontra-se inserido), sempre que 
houver interesse previamente manifestado pela contratantes; contr: 
CTN Empreendimentos Imobiliários LTDA; Vlr: Pelos serviços pres-
tados, a CONTRATADA terá os serviços remunerados pelos valores 
constantes da tabela do Documento nº 1 deste contrato, já inclusas todas 
as despesas referentes a material, deslocamento, hospedagem, alimenta-
ção, despesas de postagem e outras quaisquer; Vig: 01/06/2024; extrato 
de Termos Aditivos 2º TA ao contrato n° 104/2022; Obj: Acréscimo dos 
itens 1.8.8, 1.8.9, 1.8.10 e 1.11.3 e supressão dos itens 1.8.2 e 1.8.7 
para complementação dos serviços inicialmente previstos do contrato 
nº 104/2022, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para 

construção do Velório Municipal; Vlr: o valor referente a supressão 
é de r$5.250,00 (cinco mil e duzentos e cinquenta reais) que corres-
ponde 1,3% e do acréscimo é de R$14.514,91 (quatorze mil, quinhen-
tos e quatorze reais e noventa e um centavo) que corresponde a 3,6% 
do contrato inicial; Fund. art. 65, I, a e b e parágrafo 1º da Lei 8666/93; 
15º TA ao contrato n° 129/2020; Obj: Acréscimo quantitativo e qualita-
tivo dos itens 1.2.1, 11.1.2, 1.8.1, 1.8.16, 1.8.23, 1.8.24, 1.8.27, 1.8.45, 
1.8.12, 1.8.18, 1.8.19, 1.18.1, 1.8.40, 1.9.5, 1.4.1, 1.5.1, 1.5.4, 1.3.1, 
1.14.6, 1.2.4, 1.9.1, 1.9.2, 1.9.4, 1.9.21, 1.9.5, 1.9.22, 1.9.6, 1.10.15, 
1.10.6, 1.1.4, 1.2.1, 1.16.11, 1.2.3, 1.17.19, 1.2.4, 1.14.6, 1.3.1, 1.4.2, 
1.4.1, 1.5.2, 1.5.4, 1.5.5, 1.10.13, 1.10.14, 1.13.1, 1.6.1, 1.6.4, 1.18.13 e 
acréscimo dos itens 1.5.10, 1.5.11, 1.9.23, 1.9.24, 1.9.25, 1.13.6, 1.13.7 
para complementação dos serviços inicialmente previstos do contrato 
nº 129/2020, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para 
a construção do centro Municipal de Apoio cultural e social; Vlr: r$ 
159.815,15 (cento e cinquenta e nove mil, oitocentos e quinze reais e 
quinze centavos) que corresponde a 6,15% do contrato inicial. Fund. 
art. 65, I, a e b e parágrafo 1º da Lei 8666/93; 4º TA ao contrato n° 
017/2021- reajuste de preços ao contrato cujo objeto é a celebração de 
contrato de programa entre o Município de Nazareno-MG com o CIGE-
DAs de nazareno-MG para prestação de serviços de elaboração de pro-
jeto Elétrico e Projeto Luminotécnico e de Iluminação Pública; Vlr: O 
valor da contratação passa a ser de r$131,49 (cento e trinta e um reais 
e quarenta e nove centavos) por US – Unidade de serviço de projeto, 
perfazendo o valor global/anual de rs15.778,80 (quinze mil, setecen-
tos e setenta e oito reais e oitenta centavos). Fund. Cláusula Segunda, 
item 2.2 do contrato inicial; § 8º do art. 65 da Lei Federal 8.666/93. 1 
TA a ARP 053/2022, Obj: Reequilíbrio econômico financeiro da cera 
em pasta, da cera líquida e do desinfetante passando o valor unitário da 
cera em pasta r$20,62 (seis reais e quarenta e cinco centavos) para r$ 
29,69 (vinte e nove reais e sessenta e nove centavos); da cera líquida 
de r$ 3,76 (três reais e setenta e seis centavos) para r$ 5,00 (cinco 
reais); do desinfetante de r$ 4,21 (quatro reais e vinte e um centavos) 
para r$ 5,40 (cinco reais e quarenta centavos); contr. 3 poDeres 
COMERCIO LTDA ME; Fund. art. 65, inc. II, alínea “d” da Lei Federal 
8.666/93- extrato de Distrato. Distrato ao contrato n° 009/2023 cele-
brado em 13/01/2023 entre a prefeitura Municipal de nazareno-MG e a 
empresa Hemocell Laboratório de Citologia e Análises Clínicas LTDA. 
Motivo: Diante de solicitação da contratada por motivos de dificuldade 
logística na busca dos materiais na sede do Município celebra-se o dis-
trato em 05/05/23 sem nenhum prejuízo a nenhuma das partes. José 
Heitor Guimarães de carvalho – prefeito

17 cm -06 1799981 - 1

Nova Lima

Prefeitura Municipal
AVISO DE REVOGAÇÃO PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 183/2023
Pregão Eletrônico nº 43/2023 Tendo em vista o interesse público, de 
acordo com o Art. 49 da Lei 8.666/93, o Município de Nova Lima 
torna pública a reVoGAÇÃo dos itens 7, 7.1, 50, 50.1, 76, 76.1, 95, 
95.1, 96, 96.1, 135.1, 136.1 referentes ao processo Administrativo nº 
183/2023 - Pregão Eletrônico nº 43/2023, tendo como objeto eventual 
aquisição de material de copa, cozinha, higiene e limpeza para atender 
a demanda da secretaria Municipal de Administração e demais secreta-
rias do Município de Nova Lima. Nova Lima, 06 de junho de 2023. Os 
Secretários Municipais de Educação, de Administração, de Saúde e de 
Desenvolvimento social.

3 cm -06 1799783 - 1

AVISO DE REVOGAÇÃO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: N° 429/2022

PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 93/2022 Objeto: Contratação de empresa 
para a prestação de serviços técnicos e licenciamento de solução de 
ECM (Enterprise Content Management) /BPM (Business Process 
Management), com Carimbo do Tempo ACT ICP Brasil, desenvolvi-
mento de fluxos, processamento e captura da imagem com OCR (Opti-
cal character recognition) de documentos do acervo atual e dos novos 
documentos gerados pela Prefeitura Municipal de Nova Lima. O Muni-
cípio de Nova Lima, decide através do Secretário, revogar o processo 
Licitatório em epígrafe, tendo em vista o interesse público, de acordo 
com o Art. 49 da Lei 8.666/93. Nova Lima, 06 de junho de 2023. Henri-
que Aparecido Pimenta, Secretário Municipal de Administração.

3 cm -05 1799441 - 1

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS - Nº 14/2023
O Município de Nova Lima torna público, que fará realizar o Pregão 
Eletrônico Registro de Preços - nº 14/2023. Objeto: Eventual contrata-
ção de empresa especializada em aplicação de adesivos e confecção de 
material gráfico de grandes formatos para atender às necessidades da 
Secretaria Municipal de Comunicação Social do Município de Nova 
Lima, destinando itens exclusivamente para ME/EPP e itens para cota 
de 25% para ME/EPP conforme art. 48, III da LC 123/06 alterada pela 
LC 147/14. Data de realização 22/06/2023 às 09:00 h. O edital poderá 
ser retirado no site www.novalima.mg.gov.br, em portal da Transparên-
cia/Publicações. Nova Lima, 07 de junho de 2023. A Pregoeira.

3 cm -06 1799638 - 1

Câmara Municipal
AVISO DE EDITAL DE PREGÃO 

Nº 008/23 - PROCESSO Nº 038/2023 
 Torna público que fará realizar Pregão Presencial do Tipo Menor Preço 
Global, de acordo com a Lei 10.520/02 e alterações posteriores tendo 
como objeto a contratação de empresa especializada com proposta mais 
vantajosa para a prestação de serviço de Buffet visando atender o for-
necimento de lanches para eventos diversos, no dia 21/06/2023, entrega 
de envelopes até 10:00 hs, abertura 10:30 hs. O edital poderá ser reti-
rado na sede da CMNL ou pelo site www.cmnovalima.mg.gov.br. Lean-
dro Luiz Lúcio Silva - Pregoeiro.

3 cm -06 1799537 - 1

Nova Ponte

Prefeitura Municipal
REPUBLICAÇÃO - PROCESSO 036/2023

PREGÃO PRESENCIAL N. º 021/2023 POR REGISTRO DE PRE-
ÇOS 006/2023. O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Nova 
Ponte, no uso de suas atribuições legais, torna público a republicação 
licitação na modalidade pregão presencial nº 021/2023, para o sistema 
de registro de preços– ssrp , do tipo Menor preço por item, para con-
tratação de empresa do ramo para prestação de serviços de usinagem, 
Tornearia e solda, sendo que a abertura dos trabalhos da comissão Jul-
gadora, com recebimento das propostas, dar-se-á no dia 21/06/2023 às 
09h00min, na divisão de compras da secretaria Municipal de Adminis-
tração e Finanças. O edital com todas as disposições pertinentes encon-
tra-se a disposição dos interessados na divisão de compras da secretaria 
Municipal de Administração e Finanças. prefeitura Municipal de nova 
Ponte – MG 06 de junho de 2023. Paulo Jorge Lopes Alves Cardoso. 
pregoeiro

4 cm -06 1799499 - 1

Onça de Pitangui
Câmara Municipal

EXTRATO DE CONTRATO DA TOMADA 
DE PREÇO Nº 01/2023.

 extrato de contrato nº 08/2023 - processo nº 01/2023. Tp nº 01/2023. 
Objeto: Contratação de Empresa especializada em obras civis para exe-
cução de ampliação da câmara Municipal de onça de pitangui, situada 
na Praça Ex Combatente Emílio Lúcio, nº 72, Centro, Onça de Pitan-
gui, Minas Gerais. Contratada: Planeta Prestações de Serviços Eirelli, 
cnpJ nº 36.053.290/0001-89. Vigência: 06/06/2023 a 06/10/2023. 
Valor Global: r$ 166.763,34. camila natielle silva Alves - presidente 
da CPL.

3 cm -06 1799858 - 1

Ouro Preto
Prefeitura Municipal

 PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº.01/2023
 Torna público Atas de Registro de Preços do Pregão Eletrônico SRP 
nº.01/2023, objeto a aquisição de materiais médico hospitalares para 
atendimento da Secretaria de Saúde, com vigência pelo período de 
29/05/2023 a 29/05/2024. Fornecedores: Ata nº207/2023: csMeD 
Produtos Médico-Hospitalares Ltda, CNPJ: 42.587.791/0001-48, com 
os valores globais de: item 50: r$ 9.675,00, item 67: r$ 35.000,00, 
item 107: r$ 3.950,00 e item 134: r$ 29.425,00; Ata nº 208/2023: 
FVp coelho: cnpJ: 26.294.192/0001-80, com os valores globais de: 
item 44: r$ 525,00; item 45: r$ 378,00; item 46 - r$ 529,20; item 
71 - r$ 927,00; item 72 - r$ 618,00; item 73 - r$ 927,00; item 74 
- r$ 1.545,00; item 75 - r$ 1.545,00; item 76 - r$ 927,00; item 77 - 
r$ 927,00; item 78 - r$ 927,00; item 98 - r$ 1.700,00; item 99 - r$ 
5.250,00; item 100 - r$ 4.380,00; item 101 - r$ 1.660,00; item 102 - 
r$ 273,00; item 103 - r$ 300,00; item 104 - r$ 327,00; item 105 - r$ 
650,00; item 106 - r$ 1.320,00 e item 119 - r$ 19.060,00. superinten-
dência de Compras e Licitações.

 PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 39/2023
Torna pública a abertura da licitação do Pregão Eletrônico SRP nº. 
39/2023 – registro de preços para a aquisição de materiais médico-hos-
pitalares. Recebimento das propostas por meio eletrônico no site www.
bllcompras.org.br: de 12/06/2023 às 07h00m até 21/0/2023 às 19h00m. 
Início da sessão de disputa prevista para o dia 22/06/2023 às 09h00m. 
Edital no site www.ouropreto.mg.gov.br, link Licitações e no site www.
bllcompras.org.br. Informações: (31) 3559-3301. Gerência de Compras 
e Licitações.

6 cm -06 1799696 - 1

Câmara Municipal
PROCESSO LICITATÓRIO N° 07/2022. PREGÃO 

N° 04/2022. CONTRATO Nº 06/2022 
 Contratada: Companhia Itabirana de Telecomunicações Ltda. Con-
tratante: câmara Municipal de ouro preto. 1º Termo Aditivo de valor. 
Objeto: Link de internet - alteração quantitativa, acréscimo de ponto.
Valor: r$ 2.758,80Assinatura:18/01/2023. 

 PROCESSO LICITATÓRIO Nº 01/2019. CONTRATAÇÃO DIRETA 
nº 01/2019 – contratada: AHGorA sisTeMAs s/A. contratante: 
câmara Municipal de ouro preto. 4º Termo Aditivo de prazo e valor. 
Objeto: Relógio biométrico, acréscimo de 6,70% de reajuste perfa-
zendo o valor de r$ 873,96 anual. prazo: 22/01/2023 a 22/01/2024.

 Processo Licitatório n° 01/2020. Pregão n° 01/2020. Contratada: 
Unimed Inconfidentes Ltda. Contratante: Câmara Municipal de Ouro 
Preto. 3º Termo Aditivo de prazo e valor. Objeto: Prestação de Servi-
ços Medico hospitalares, de diagnóstico e terapia - plano participativo 
-acréscimo de 4,65%. Prazo: 01/06/2023 a 01/06/2024.

 TerMo De cooperAÇÃo - processo nº 1510.01.0111787/2022-81. 
Cooperado: CÂMARA MUNICIPAL DE OURO PRETO/MG Coope-
rante: POLÍCIA CIVIL – Objeto: Implantação do Posto de Identifica-
ção no município de Ouro Preto - Prestação de serviços de identifica-
ção civil na cidade de ouro preto/MG. Data de assinatura: 02/06/2023. 
prazo: 60 meses.

6 cm -06 1799839 - 1

Padre Paraíso
Prefeitura Municipal

AVISO DE RESULTADO – PROCESSO 
LICITATÓRIO Nº 037/2023

Tomada de Preços nº 002/2023. Objeto Contratação de empresa espe-
cializada para execução de obra de ampliação do centro de referên-
cia de Assistência Social - CRAS no Município de Padre Paraíso-MG. 
A CPL declarou a empresa ENFOCO ENGENHARIA LTDA, ven-
cedora da presente licitação por apresentar o menor preço global no 
valor de R$ 202.340,83. Em atendimento ao disposto na alínea “b”, 
I, art. 109 da Lei 8.666/93, a CPL concede o prazo de 05 (cinco) dias 
úteis, para que os licitantes possam interpor recurso contra a decisão da 
Comissão, ficando desde já intimados os demais licitantes para que no 
mesmo prazo possam apresentar contrarrazões. Informações: Tel./Fax: 
(33) 3534-1229 com Lilian Lopes Ferreira – Presidente da CPL, pelo 
e-mail: licitacao@padreparaiso.mg.gov.br ou pelo site: www.padrepa-
raiso.mg.gov.br.

4 cm -06 1799879 - 1

Pai Pedro
Prefeitura Municipal

 PROCESSO LICITATORIO Nº 0078/2023, PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 021/2023 -SRP. AVISO DE LICITAÇÃO 

A prefeitura municipal de pai pedro, torna público o aviso de licita-
ção, objetivando registro de preços para futura e eventual contratação 
de empresa especializada para o fornecimento parcelado de uniformes 
em geral para atender as necessidades das secretarias desta municipa-
lidade. recebimento da(s) proposta(s): De 07/06/2023 às 07:00 Até às 
07:30h do dia 20/06/2023 – Abertura da(s) proposta(s): Às 08:00h do 
dia 20/06/2023 – Início da Sessão de Disputa de Preços: Às 08:15h do 
dia 20/06/2023. Interessados manter contato pelo endereço eletrônico 
sítio: www.portaldecompraspublicas.com.br, Portal de Transparência, 
E-mail: licitacao@paipedro.mg.gov.br, ou ainda, no Setor de Licitações 
do município, endereço Rua São Pedro, 518, Centro, Pai Pedro-MG-
06/06/2023 – elieser Tassio p santos-pregoeiro.

Processo Licitatorio Nº 0079/2023, Pregão Eletrônico Nº 022/2023 
-SRP. Aviso De Licitação. A Prefeitura Municipal De Pai Pedro torna 
público o aviso de licitação, objetivando registro de preços para futura e 
eventual aquisição parcelada de materiais odontológicos e outros corre-
latos para atender a secretaria de saúde desta municipalidade. recebi-
mento da(s) proposta(s): De 07/06/2023 às 07:00 Até às 07:30h do dia 
22/06/2023 – Abertura da(s) proposta(s): Às 08:00h do dia 22/06/2023 
– Início da Sessão de Disputa de Preços: Às 08:15h do dia 22/06/2023. 
Interessados manter contato pelo endereço eletrônico sítio: www.por-
taldecompraspublicas.com.br, portal de Transparência, e-mail: licita-
cao@paipedro.mg.gov.br, ou ainda, no Setor de Licitações do municí-
pio, endereço rua são pedro, 518, centro, pai pedro-MG-06/06/2023 
– elieser Tassio p santos-pregoeiro.
Processo Licitatorio Nº 0080/2023, Pregão Eletrônico Nº 023/2023 
-Srp. Aviso De Licitação. A Prefeitura Municipal De Pai Pedro torna 
público o aviso de licitação, objetivando registro de preços para futura 
e eventual contratação de empresa especializada para o fornecimento 
parcelado de material esportivo e outros correlatos para atender as 
necessidades das secretarias desta municipalidade. recebimento da(s) 
proposta(s): De 07/06/2023 às 07:00 Até às 07:30h do dia 26/06/2023 
– Abertura da(s) Proposta(s): Às 08:00h do dia 26/06/2023 – Início da 
sessão de Disputa de preços: Às 08:15h do dia 26/06/2023. interessa-
dos manter contato pelo endereço eletrônico sítio: www.portaldecom-
praspublicas.com.br, Portal de Transparência, E-mail: licitacao@paipe-
dro.mg.gov.br, ou ainda, no Setor de Licitações do município, endereço 
rua são pedro, 518, centro, pai pedro-MG-06/06/2023 – elieser Tas-
sio p santos-pregoeiro.

9 cm -06 1799976 - 1

Pains

Prefeitura Municipal
AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO 

DO PREGÃO 034/2023
 A prefeitura Municipal de pains torna público a todos os interessados 
a realização do Processo Licitatório Nº 139/2023. Modalidade: Pregão 
Presencial Nº 034/2023. Objeto: Contratação de empresa especializada 
em tecnologia de rastreamento e monitoramento para os veículos da 
frota do Município de Pains/MG, conforme especificações constantes 
no Termo de referência.Abertura da sessão: às 14h do dia 22 de Junho 
de 2023. Local: Setor de Licitações, situado à Praça Tonico Rabelo, 164 
– centro – pains/MG. Tel: (37) 3323-1285. Karina paula rodrigues 
silva, pregoeira. end: www.pains.mg.gov.br

3 cm -06 1799557 - 1

Papagaios

Prefeitura Municipal
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2023. 

A Prefeitura de Papagaios/MG comunica a abertura de Processo Licita-
tório nº 085/2023, Pregão Eletrônico nº 050/2023 para Registro de Pre-
ços para eventual fornecimento de materiais permanentes (bens móveis, 
informática e outros) para atender às necessidades dos diversos setores 
da prefeitura Municipal de papagaios/MG. Dt. Abertura: 26/06/2023 
às 09h00min. Informações nos sites: www.licitardigital.com.br e www.
papagaios.mg.gov.br ou e-mail: licitacao@papagaios.mg.gov.br ou 
pelo Tel.: (37) 3274-1260. pregoeira. 

2 cm -06 1799601 - 1

Pará de Minas

Prefeitura Municipal
CERTIDÃO - ELIMINAÇÃO NO 
CONCURSO PÚBLICO 001/2018 

Certifico que, após a devida publicação no Diário Oficial Eletrônico do 
Município, do dia 30 de maio de 2023, e na Imprensa Oficial do Estado 
de Minas Gerais, do dia 02 de junho de 2023, os candidatos abaixo 
discriminados, aprovados(as) no concurso público 001/2018, devida-
mente convocados, decorrido o prazo para apresentação, nÃo coM-
pArecerAM para tomar conhecimento da relação dos documentos 
necessários à posse, estando, portanto, ELIMINADOS do referido con-
curso. Pará de Minas, 06 de junho de 2023. Sérgio Raimundo Marinho. 
Secretário Municipal de Gestão Pública.
inscrição nome do candidato cargo
2316974 Gabriel Sávio Naves Fiscal de Obras e Edificações
2313267 iziel Gomes do Amaral instrutor de Artes Manuais
2319251 Márcio de Oliveira Pinto Professor de Educação Básica II
2336002 Graziele sousa da silva Professor de Educação Básica II
2325885 Andreia Duarte de Faria Professor de Educação Básica II
2310060 Michelle cristina santos Professor de Educação Básica II

5 cm -06 1800048 - 1

Paraguaçu

Prefeitura Municipal
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 094/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2023 - Objeto: Registro de preços 
para futura e possível contratação de empresa prestadora de serviço 
móvel de transporte de passageiros, com veículo e motorista próprio 
para atender as demandas do Município de Paraguaçu - MG / Poder 
Executivo. Início da sessão de lances: 21/6/2023 - hora: 13h01min, no 
endereço web: www.licitardigital.com.br . editais completos no site 
www.paraguacu.mg.gov.br. esclarecimentos: (35) 3267-1032.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 095/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 039/2023 - Objeto: Contratação de empresa para prestação de servi-
ços especializados no planejamento, organização e realização de Pro-
cesso seletivo público para seleção de candidatos para preenchimento 
de vagas de nível médio para as funções de Agente Comunitário de 
Saúde e Agente de Combate às Endemias de forma a atuarem junto aos 
Postos de Estratégias Saúde da Família do Município de Paraguaçu – 
MG / Poder Executivo. Início da sessão de lances: 23/6/2023 - hora: 
13h01min, no endereço web: www.licitardigital.com.br . editais com-
pletos no site www.paraguacu.mg.gov.br. esclarecimentos: (35) 3267-
1032.

4 cm -06 1799926 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202306062050440210.


